
Raadsvoorstel

Raadsnummer: 2020-010 Zaaknummer: 131529
Onderwerp: Aanbesteding accountantsdiensten 2021-2026
Korte inhoud: De raad benoemt de accountant. Dit is vastgelegd in artikel 213 van de 

Gemeentewet. De accountant is belast met de controle van de jaarrekening. Aan 
het eind van het verslagjaar 2020 loopt het contract af met onze huidige 
accountant, BDO Audit en Assurance. Dat betekent dat we op zoek moeten gaan 
naar een nieuwe accountant. Dit verloopt via een aanbestedingstraject.

Datum B&W: Portefeuillehouder: Wethouder Oosterwijk

Voorstel
1. een gezamenlijke aanbesteding van het accountantscontract 2021-2026 te doen via de 
inkoopsamenwerking Noord-Veluwe;
2. de gezamenlijke aanbesteding uit te voeren in een perceel met de gemeenten Bunschoten, 
Leusden, Nijkerk en Putten (BLNP-gemeenten);
3. het contract met de huidige accountant BDO Audit en Assurance B.V. na controle van het 
verslagjaar 2020 te beëindigen.

Inleiding
In het kader van artikel 213 Gemeentewet is het een bevoegdheid van de raad om de accountant aan te 
wijzen die belast is met de controle van de jaarrekening. Het contract voor de controle van de 
jaarrekening met onze huidige accountant, BDO Audit en Assurance B.V., loopt aan het eind van het 
boekjaar 2020 af. Dit jaar dient dus een nieuw contract met een accountant te worden gesloten voor de 
daarop volgende boekjaren.

Beoogd effect
Doel is het aanbesteden van de opdrachtverlening voor de accountantsdiensten en voorbereiden van de 
besluitvorming over de gunning aan een nieuwe accountant. Hiermee zorgen we ook voor de periode na 
2020 voor accountantsdiensten voor onze gemeente.

Argumenten
1 Evenals de vorige keer ligt er een initiatief om via de Inkoopsamenwerking Noord-Veluwe met 
meerdere gemeenten een gezamenlijke aanbesteding te doen. Dit biedt voordelen. Daarbij moet worden 
gedacht aan bundeling van expertise en een groter “volume”. Dit geeft potentieel schaalvoordelen en is 
daarmee wat betreft het traject van aanbesteding kosten efficiënter. Wij stellen u daarom voor om 
gezamenlijk met de ISNV-gemeenten en gemeenschappelijke regelingen het contract voor de 
accountantscontrole van de jaarrekening aan te besteden.

De huidige contractperiode heeft een looptijd van twee jaar met een optie tot verlenging met twee keer 
één jaar. Een looptijd die voldoende flexibel is, die de mogelijkheid biedt om het contract tussentijds te 
beëindigen en op zich goed aansluit bij landelijke ervaringen. Voor de nieuwe periode is een 
contractperiode van vier jaar met een optie tot verlenging van 2 jaar in voorbereiding. De gedachte is dat 
een dergelijke contractperiode meer continuïteit en zekerheid biedt voor een accountant. Dit zou het voor 
een accountant dan ook aantrekkelijker kunnen maken om eerder mee te doen met de aanbesteding. 



Gelet op de huidige marktomstandigheden wordt met die termijn nog beter bij gedragen aan het zo 
optimaal mogelijk in positie brengen van BLNP als partij voor een aanbesteding.

2 De aanbesteding wordt ingedeeld in percelen. Bunschoten, Leusden, Nijkerk en Putten (BLNP) doen 
weer mee met deze gezamenlijk aanbesteding. Met deze gemeenten werken we samen op de 
bedrijfsvoering voor onder meer de deeltaak financiën. Zo hebben we een gemeenschappelijk financieel 
rekeningschema/administratie en hebben we ook op dit moment alle vier dezelfde accountant met 
dezelfde voorwaarden. De samenwerking op het domein financiën willen we de komende jaren 
verstreken en uitbouwen. Bijvoorbeeld op het terrein van de interne controle. Deze samenwerking en de 
stappen die we daarin nog willen zetten, maken het wenselijk om de accountantsdiensten op elkaar af te 
stemmen..

3 Wij stellen u voor om expliciet het contract met de huidige accountant te beëindigen om een 
stilzwijgende verlenging van de opdracht aan de accountant, voor zover die in het huidige contract is 
opgenomen, te stoppen.

Kanttekeningen
Door de aanbesteding met de BLNP-gemeenten in één perceel te doen zijn we met 4 gemeenten. De 
verwachting is dat deze positie gelet op de marktomstandigheden van accountantskantoren 
aantrekkelijker is dan een aanbesteding van een enkele, individuele gemeente. Ook onder de huidige 
marktomstandigheden is een (ruime) inschrijving nog steeds niet vanzelfsprekend.

Financiën
Het is afwachten welke prijs er uit een aanbesteding komt, zeker onder de huidige 
marktomstandigheden. De totale omvang van de opdracht is niet van dien aard dat op voorhand een 
hoger budget wordt gevraagd.

Communicatie 
In het aanbestedingsproces worden de daarvoor bestemde documenten gebruikt.

Vervolg
De komende maanden worden de aanbestedingsdocumenten ambtelijk voorbereid met de 
auditcommissie. Op basis van artikel 6 van de ‘Verordening op de auditcommissie Nijkerk’ is de 
auditcommissie bevoegd de handelingen te verrichten die nodig zijn voor de werving en de selectie van 
of het beëindigen van de relatie met dan wel het ontslag van de accountant. In de 
aanbestedingsprocedure is een presentatie van de accountants voor de auditcommissie opgenomen.
Uiteindelijk mondt dit uit in een raadsvoorstel tot (voorlopige en definitieve) gunning van de 
accountantscontrole aan de nieuwe accountant, welke wij u naar verwachting in de raad van oktober 
2020 aan u zullen voorleggen.

Bijlagen
Geen

Burgemeester en wethouders van Nijkerk,
de secretaris, de burgemeester,

Mevrouw drs. R.C.B. de Jong de heer mr. drs. G.D. Renkema



RAADSBESLUIT

Nummer: 2020-010

De raad van de gemeente Nijkerk;

gelezen het collegevoorstel van 11 februari 2020 ;

gelet op artikel 213 Gemeentewet 

b e s l u i t :

1. een gezamenlijke aanbesteding van het accountantscontract 2021-2024 te doen via de 
inkoopsamenwerking Noord-Veluwe;
2. de gezamenlijke aanbesteding uit te voeren in een perceel met de gemeenten Bunschoten, Leusden, 
Nijkerk en Putten (BLNP-gemeenten);
3. het contract met de huidige accountant BDO Audit en Assurance B.V. na controle van het verslagjaar 
2020 te beëindigen.

Aldus vastgesteld in de openbare vergadering van de raad van de gemeente Nijkerk d.d. 23 april 2020,

de griffier, de voorzitter,

mevrouw A.G. VERHOEF-FRANKEN de heer mr. drs. G.D. RENKEMA


